
 انتقال پایتخت برای بار سوم توســط مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، 
بــه صورت رســمی مطــرح شــده و اینطور به نظر می رســد کــه دولت 
چهاردهــم عــزم خــود را جــزم کــرده تــا سیســتان و بلوچســتان و 
ســواحل مکــران را به عنوان پایتخــت ایران مهیــا کند، بــدون آنکه به 
بودجــه و ســایر لــوازم اولیه آن توجه داشــته باشــد. دولــت چهاردهم 
می توانــد بودجــه انتقــال پایتخــت را هزینه ســاماندهی مشــکلات 
 تهــران کند، تا تهــران پایتخت بمانــد؛ اما پایتختی بدون ابرمشــکل.
پزشــکیان )یکشــنبه شــب پنجم مردادماه( بــا حضــور در وزارت راه و 
شهرسازی و دیدار با وزیر و مدیران این وزارتخانه بر ضرورت انتقال پایتخت 
تاکید کرد و در پاسخ به این مسئله که سواحل جنوب ممکن است امنیت 
شهرهایی مثل تهران را نداشته باشند، گفت: »تعریف و تامین امنیت در 
دنیای امروز با گذشــته فرق دارد که مصداق آن را در همین جنگ اخیر 
دیدیم. دنیای امروز دیگر دنیای لشکرکشی نیست و دیگر قواعد شهرها 
تغییر کرده است، ضمن اینکه تأکید دارم که ما انتخابی نداریم جز اینکه 
توسعه را به جنوب و سواحل منتقل کنیم. کارشناسان از دهه های قبل 
تأکید داشــتند که باید سواحل جنوب توسعه یابد، اما این نگاه اجرایی 
نشده است. اگر منابع لازم را در اختیار داشتیم، همین امروز این اقدام را 
انجام می دادیم.« او در بخش دیگری از ســخنانش با اشاره به بحران آب 
در کشور و به ویژه تهران، گفت: »مشکل کمبود آب در تهران شوخی بردار 
نیســت و باید به شــکل اضطراری پیگیری شــود، نباید اجازه دهیم که 
بارگذاری ها در تهران بیش از وضع موجود شــود. در طی دهه های اخیر 
هر چه سیاســت و قانون درباره آب در کشور اجرا شده بی نتیجه بوده و 
شــیب منحنی کاهش ذخایر آب در کشــور متوقف نشده است؛ اگر به 

همین منوال ادامه دهیم کل منابع آب کشور را از دست خواهیم داد.«

دستور غیرقابل اجرای پزشکیان �
سخنان رئیس جمهور از دو جنبه قابل بررسی و تحلیل است؛ به لحاظ 
انتقال پایتخت و از جنبه عدم بارگذاری در تهران. پزشکیان حتی درباره 
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گروه خبر: وزارت اطلاعات روز گذشته بیانیه ای با عنوان »نبرد خاموش با ناتوی 
اطلاعاتی در جنگ تحمیلی ۱۲روزه« منتشر و در آن گزارشی از اقدامات خود 

طی جنگ ۱۲روزه را اعلام کرد که نکات مهم آن از این قرار است:
 وزارت اطلاعات همزمان با سنگربانی امنیتی همه جانبه، »یورش اطلاعاتی 
ترکیبی و بی سابقه ای« را با گشودن جبهه های متعدد در سرزمین های اشغالی 
و علیه باند تبهکار حاکم بر آن، محقق ساختند. اقدامات متعدد و متنوع آفندی 
و اطلاعاتی )جاسوسی تهاجمی( در شهرهای مختلف سرزمین های اشغالی 
علیه منافع رژیم صهیونی و باند تبهکار حاکم بر آن انجام شد. یکی از رویکردهای 
اجرا شده، استخدام عوامل اطلاعاتی و عملیاتی از درونی ترین لایه های نظامی 
و امنیتی رژیم برای انجام مأموریت های محوله، دریافت گزارش مستند و مصور 

اقدامات و راستی آزمایی آن ها بود. 
  فعّال ســازی سازوکار دیپلماســی پنهان در ارتباط با تحوّلات میدانی جنگ 
تحمیلی از طریق تبادل اطلاعات با ســرویس های اطلاعاتی دیگر، مضاف بر 
ارسال پیام های هشدار به سرویس های هدف از طریق برخی کشورهای منطقه و 

تبادل داده ها و اطلاعات با آن ها.
  شناســایی و دستگیری ۲۰ نفر از جاسوس ها، عوامل عملیاتی و پشتیبانی 
موســاد و عناصر متّصل به افســران اطلاعاتــی رژیم در تهران، البــرز، قزوین، 
اراک، اصفهان، فارس، کرمان، خوزستان، زنجان، مازندران، آذربایجان غربی و 

کردستان که در سه مورد از کیس های خاص، اقدام مشترک با حفاظت اطلاعات 
نیروهای ذی ربط صورت گرفت.

  شناسایی چند عامل مرتبط با افسران اطلاعاتی رژیم در حوزه های اقتصادی، 
مالی و صنعتی کشور که مترصد اقدامات خرابکارانه بودند.

  شناسایی، کشف و ضربه به اماکن و موقعیت های عملیاتی مورد بهره برداری 
ســرویس دشمن در جنگ تحمیلی اخیر در چند اســتان کشور و ناکام گذاری 

عملیات تروریستی آن ها. 
  کشف و خنثی سازی طرح های تروریستی رژیم برای به شهادت رساندن ۲۳ 
نفر از مسئولین کشور در طول جنگ دوازده روزه و ۱۳ توطئه مشابه در ماه های 
منتهی به جنگ که به فضل الهی منجر به پیشگیری از ترور ۳۵ نفر از مسئولین 

ارشد کشوری و لشگری شد.
 کشــف اهداف جدیــد رژیم در ســازمان انــرژی اتمی و برخــی مراکز 
نظامی کشــور و اطلاع رسانی به مسئولین ذی ربط و خنثی سازی عملیات 

خرابکارانه رژیم.
 شناسایی و بازداشــت ۳ به اصطلاح امیر )فرمانده( داعش و۵۰ تروریست 
تکفیــری در داخل کشــور همراه با کشــف و ضبط جلیقه هــای انتحاری و 
سلاح های جنگی همراه آنان. کشف محل استقرار ۳۰۰ تروریست بیگانه در 
پایگاهی نزدیک مرزهای جنوب شــرقی کشور که مترصّد ورود به خاک ایران 
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رویای تکراری  انتقال پایتخترویای تکراری  انتقال پایتخت
عدم بارگذاری در تهران دستور جالب اما غیرقابل اجرای دیگری نیز صادر 
کرده است. آنطور که اسکندر مومنی، وزیر کشور، پس از جلسه یکشنبه 
هیئت دولت به باشگاه خبرنگاران اعلام کرده: »توقف مهاجرت به تهران 
همین امروز هم دســتور رئیس جمهور بود؛ چــون که تهران بیش از این 
ظرفیت ندارد. در خصوص بار جمعیتی تهران امروز در دولت بحث شد؛ 
تلاش بر این اســت که به هیچ عنوان بارگذاری جدید صورت نگیرد و در 
همین حد متوقف شــود. با تمهیداتی که اتخاذ می شود و با برنامه هایی 
که در استان های دیگر اجرایی خواهد شد، به دنبال مهاجرت معکوس 
هستیم. توقف مهاجرت به تهران همین امروز هم دستور رئیس جمهور 
بود چون که تهران بیش از این ظرفیت ندارد؛ حتی اگر ما مشکل برق و 

گاز را برطرف بکنیم، مشکل تامین آب لاینحل خواهد بود.«
بیشــترین دلیــل مهاجــرت به ســوی تهــران تمرکز مراکــز قدرت، 
مراکز درمانی و آموزشــی، ادارات و... اســت؛ اما معضلات و مشــکلات 
زیست محیطی کشور نیز منجر به مهاجرت از روستاها و شهرها به سوی 
پایتخت شــده که تهران را به شهری غیرقابل زیست تبدیل کرده است. 
موضوعاتی مانند خشکسالی های پیاپی به ویژه از دهه۱۳۸۰ تا به امروز، 
کاهش درآمد و صرفه اقتصادی کشاورزی، فروپاشی منابع آب زیرزمینی 
و نابودی زمین های زراعی، کم آبی و ناترازی انرژی از جمله این مشکلات 
زیســت محیطی است که گریبان کشور را می فشارد و منجر به مهاجرت 
به کلانشهرها و ابرشهر تهران شــده است. این تراکم جمعیت در تهران 
علاوه بر موضوعات زیست محیطی مانند کم آبی، آلودگی و... به افزایش 
آسیب های اجتماعی همچون خانه های اشتراکی، ماشین خوابی، بزه 

و... نیز دامن زده است.
اگر رئیس جمهور در یکی از کشورهای توسعه یافته یا در حال توسعه 
دیگر دستور توقف مهاجرت را صادر می کرد، قابل اجرا بود؛ اما این دستور 
پزشکیان برای پایتخت ایران که تمرکز مراکز درمانی و بیمارستان ها )و به 
تبع آن متخصصان(، مراکز آموزشــی و حتــی ادارات دولتی، دولت و دو 
قوه دیگر کشور است، مناسب نیست. از سوی دیگر، مگر برای اسکان در 
تهران اجازه ای نیاز است؟ دولت چگونه از مهاجرت به تهران پیشگیری 
می کند؟ این اتفاق شــاید با تمهیدات دولت بــا تمرکززدایی به واقعیت 
تبدیل شــود؛ اما با وجود یک برنامه ریزی کامــلًا دقیق این تمرکززدایی 
حداقــل و در خوش بینانه ترین حالت پنج ســال به طول می انجامد. اما 
تنها و منطقی ترین راه حل، رفع مشــکلات شهر تهران است. اینطور به 
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رضایتمندی عمومی و حس توانمندی دولت در رفع آنها را به اذهان 
عمومی ساطع کند. به عنوان مثال، در ماجرای رفع فیلترینگ، که 
جزو معدود وعده های ملموس پزشکیان بود، رفع فیلتر دو اپلیکیشن 
نه دردی از مردم دوا کرد و نه کام آنان را شــیرین ساخت. درحالی که 
رئیس قوه مجریه که ریاســت بر شــورای عالی فضای مجــازی را هم 
عهده دار است، رأساً و حسب اختیارات خود می توانست و می تواند، 
بسیار فراتر از این در این مقوله عمل کند  اما از آنجایی که پزشکیان 
وفاق گرایی را در رأس اولویت های خــود قرار داده و قصد مچ اندازی 
با جریان محافظه کار انســدادگرا را ندارد، ترجیح می دهد به آرامی از 
کنار موضوعات چالش برانگیز بگذرد و اینگونه جلوه ای سست و فاقد 
عــزم و اراده جدی در عمل به وعده های انتخاباتی خود را در جامعه 
طنین انــداز می کند. موضوع البته محدود به همین یک شــورا هم 
نیست و اگر قرار باشد کسی که گردنش را برای عمل به وعده هایش 
گرو گذاشته و برای اولین بار در ایام تبلیغات انتخاباتی گفت که اگر 
نتواند، استعفا می دهد و کنار می کشد؛ چنین جلوه گری در اذهان 
عمومی و حتی در میان طیف های سیاسی مقابل از خود نشان دهد، 
دیگر کسی حساب جدی روی او و گفتارش باز نخواهد کرد. کمااینکه 
برخی کاربران با اشاره به ماجرای فیلترینگ می گفتند او که نتوانسته 
چنین موضوعی را حل وفصل کند، چگونه می تواند پرونده پرمناقشه 
هسته ای و تحریم ها را آن هم با توجه به شرایط حاد رخ داده، به ساحل 
آرامش رهنمون ســازد؟ یا در ماجرای لایحه دوفوریتی اخیر با عنوان 
»مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی« که با 
موجی از اعتراضات فعالان سیاسی و رسانه ای روبه رو شده و شماری 
از حقوقدانــان آن را هم تراز با طرح صیانت در دولت قبل می دانند؛ 
مشــخص و معلوم اســت که پزشــکیان در چارچوب راهبرد وفاق و 
همراهی بــا قوه قضائیه )ارائه دهنده اصلی لایحــه( آن را به مجلس 
تقدیم کرده و برخلاف تمامی شــعارها و انتظــارات از »دولت حق و 

عدالت و انصاف« وعده داده شده عمل کرده است.
حال سوال اینجاست که شخص مسعود پزشکیان آیا حدود و ثغوری 
برای حرکت در چارچوب راهبرد وفاق تبیین و تفســیر کرده اســت؟ 
آیــا اقدام به اولویت بندی در این زمینه کــرده و وفاق را با هر قیمتی 
مثمرثمــر می دانــد و چرتکه هزینــه و فایده در این مســیر انداخته 
اســت؟ آیا او وفاق را هدف می داند یا وســیله و ابزار برای رســیدن به 
هدف؟ او می خواهد از خود چه چهره ای به جامعه متبادر سازد؟ آیا 
او می خواهد رئیس جمهوری اصلاح طلب با جذب حداکثری باشد 
یا رئیس جمهوری ســاختارمند و اســتقرارگرا که اولویــت  آن عبور از 

چالش ها و حفظ وضعیت در برابر تلاطم هاست؟
هیچ رئیس دولتــی در طول چند دهه اخیر همانند پزشــکیان در 
ســال ابتدایی آغاز بــه کار خود با این حــد از تلاطم های داخلی و 
خارجی و چالش های متعدد و پرشمار و گاه مهلک روبه رو نبوده؛ اما 
در مقابلش شــاید هیچ کس مانند او هم توأمان با تهدید، برخوردار 
از فرصت نبوده باشــد؛ فرصت انســجام ملی رخ نمــوده، فرصت 
همصدایــی ملی و میهنی و نیز همراهی ارکان مختلف ســاخت و 
ساختار قدرت سیاســی و باید دید آیا پزشکیان قصد بهره گیری از 
فرصت موجود را دارد یا ترجیح می دهد به سیاق یکسال گذشته با 
فرو رفتن در لاک محافظه کاری که اولویت را به وفاق گرایی تاکتیکی 

داده، گذران وقت و انرژی کند؟

در آســتانه یک ســالگی آغاز به کار مسعود پزشکیان در مقام نهمین 
رئیس جمهوری ایران، کاندیدایی که بر سه کلیدواژه  »حق، عدالت و 
انصاف« به عنوان دستمایه عملکردی و مانیفست گفتمانی خود تاکید 
و تصریح می ورزید، ســوال این است که در چارچوب پارادایم  »وفاق 
ملی« آیا توانسته به آن شعارها پایبند بماند و ضمن پیگیری راهبرد 
وفاق به اندک وعده های داده شده خود، سر و شکلی قابل قبول دهد و 
رضایت بدنه حامیان سیاسی و حمایت سرمایه اجتماعی را برای ادامه 
کار دولت و پیشبرد امور ملت آن هم در شرایط سخت و پیچیده حال 

حاضر و چشم انداز پیش رو مهیا و فراهم سازد؟
شاید یکی از جملات پرتکرار رئیس جمهور پروتکل ناپذیر و ساده گفتار، 
جمله »من اهل دعوا نیستم« باشد؛ جمله ای ساده و شفاف که پشت 
و عقبه ای محسوس و ملموس در سیاست ورزی مسعود پزشکیان دارد 
و چرایی بســیاری از رفتارها و مواجهات او در مقام ریاست جمهوری 
را مشخص می کند. اگر قرار بود، پزشکیان بر مدار آن کلیدواژه های 
همیشگی، در منصب ریاست جمهوری عمل کند و عریان و بی پرده بر 
مدار حق و عدالت و انصاف گام بردارد، شاید گزینش راهبرد وفاق ملی 
از ابتدا خبط و خطای بزرگی بود یا آنگونه که به بوته اجرا گذاشته شد، 
چندان انطباق و همپوشانی با عمری سیاست ورزی او در نهاد پارلمان 
نداشــت. از ضروریات وفاق گرایی، ملاحظه نگری، محافظه کاری و 
لحاظ منافع متقابل طیف های سیاسی بود که اگر قرار بر رعایت حق و 
عدالت و انصاف در قبال آنان بود، از اساس امکان وفاق با آنان ممکن و 
میسر نمی شد؛ به خصوص که قرار بود با آمدن پزشکیان، در چارچوب 
کنشگری عدالت ورزانه و حق مدارانه، راه برای نقش آفرینی محذوفان و 
دورماندگان از اریکه قدرت فراهم آید و وفاق گرایی طبق وعده حامیان 
ریاست جمهوری او شــامل بر لایه های مختلف و متکثر جامعه و در 
راستای ارتقای سرمایه اجتماعی باشــد. دست فرمانی که در قالب 
تشکیل شورای راهبری و کارگروه های تخصصی انتخاب وزرای کابینه 
دورنمایی از آن متبلور شــد؛ اما با معرفی کابینه به مجلس مشخص 
شد که گویا تمایل رئیس جمهوری بیشتر به سمت وفاق گرایی آن هم با 

اضلاع و اجزای ساخت قدرت سیاسی چربش و غلبه دارد.
پزشــکیان همانگونه که گفته بــود، برای دعوا نیامــده بود و ترجیح 
می داد با کدخدامنشی و اولویت دهی به مقوله وفاق ملی به اداره امور 
کشور بپردازد. عطف به اتخاذ این رویکرد کلان، در انتصابات به شکل 
بی سابقه ای از طیف های مختلف در دولت بر مدار قدرت قرار گرفتند 
و تا اینجای کار بخشی از بدنه حامیان پزشکیان دچار ریزش شدند. در 
ادامه اما او موفق شد که در رای اعتماد به کلیت کابینه یا در پیشبرد 
برخی امور با جلب اعتماد و همراهی ارکان قدرت توفیقاتی حاصل 
کند و به عنوان مثال، پرونده مذاکــره با آمریکا را دوباره روی میز قرار 
دهد یا آنکه توانســت در ماجرای قانون عفاف و حجاب حرف خود را 
به کرسی بنشاند و رفع فیلتر دو آپ را حاصل کند. اما این دستاوردها 
با توجه به مشــکلات به میراث برده و تلاطمات بی ســابقه ای که بر 
سر دولت او آوار شــد، آنچنان نبود که در برابر کوه مشکلات، بتواند 

ابهام راهبردی پزشکیان

رویداد

گروه خبر: احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: »در 
بحث دهک بندی هر ۶ ماه یک بار در وزارتخانه اطلاعات را به روزرســانی 
می کنیم و براساس این اطلاعات دهک بندی صورت می گیرد. در بحث 
اجرا و اعطای کالابرگ الکترونیک هم در حال حاضر سومین مرحله آن در 
دولت چهاردهم به انجام رسیده است، اما استمرار آن بسته به بودجه ای 
اســت که به ما داده می شود، یعنی تا جایی که دولت بودجه داشته باشد 
طرح کالابــرگ الکترونیک را اجرا می کنیم. او دربــاره نارضایتی و انتقاد 
برخــی افراد به دهک بندی ها علی رغم تلاش وزارتخانه برای انجام دقیق 

دهک بندی ها، به خانه ملت گفت: »در این پروســه چون صدک و دهک 
افراد اعلام می شود، بعضاً شرایط یک فرد نمی پذیرد که در چه جایگاهی 
قرار گرفته است؛ به عبارت دیگر تصورش این است که وضعیت واقعی او 
بدتر از آن چیزی است که در پایگاه رفاه ایرانیان گفته شده است. البته ما به 
دنبال ایجاد شیوه جدیدی برای افرادی که قرار است از لیست یارانه بگیران 
حذف شوند یا دهک بندی آنان تغییر کند، هستیم؛ به این صورت که ابتدا 
وضعیت شان را به اطلاع آنان می رسانیم تا اگر به نحو دیگری فکر می کنند 

یا نکته ای دارند، بتوانند اعتراضات خود را ثبت کنند.«

حذف یارانه یا تغییر دهک بندی پیش از اعمال اعلام می شود

ادامه سرمقاله

این نوعی تعریض توهین آمیز به دیگران و بدترین شکل دفاع از یک لایحه 
است، و نشان دهنده عدم توجه کافی سخنگوی محترم به فلسفه حقوق 
و جرم و مجازات و عدم شناخت کافی از ماهیت خبر در فضای مجازی و 
نیز از شناخت این مجلسی است که لایحه را برای تصویب به آنجا ارسال 
کرده اند. به علاوه، مشکل منتقدان تعداد دنبال کننده نبود. اگر لایحه را 
با دقت و  کارشناســی از منظر حقوقی و رسانه ای مطالعه کنند، متوجه 
اعوجــاج و ناکارآمدی چنین لوایحی خواهند شــد. ما حملات خارج از 
ادبیات عرفی به دولت و شخص آقای پزشکیان را نمی پذیریم؛ هرچند در 
این شــرایط خطیر این گونه واکنش ها را کاملًا درک می کنیم . همچنین، 
معتقدیم که دستور رسیدگی دادن به شورای اطلاع رسانی نشانه خوبی 
از رفتار دولت اســت و پیشــنهاد می کنیم دولت محترم ابتدا استرداد 

لایحه را اعلام نماید، سپس جلسه ای در همین مورد بگذارد و موافقان و 
مخالفان گفت وگو کنند و تصویر و صوت و متن مکتوب آن را برای اطلاع 
عموم منتشر کنند، پس از آن هر چه خواستند تصمیم بگیرند. در دولت 
روحانی هم این کار انجام می شد و لوایح قضایی و دولت پیش از تصویب 
در سایت دولت منتشر می شد. در شرایط کنونی که افکارعمومی ملتهب 
است، باید حداکثر احتیاط را نمود تا مردم بیش از این عصبانی نشوند. 
می گویند شخصی یک قاطر بار شیشه برای فروش به داخل شهر می برد. 
مامور مالیات در ابتدای دروازه شــهر، محکم به روی بار زد و پرسید چه 
بار داری؟ شــخص گفت اگر یکی دیگــر بزنی هیچ. مواظبت از اعتماد و 
سرمایه اجتماعی دولت خیلی سخت تر از نگهداری بار شیشه است. اگر 

یکی دیگر بزنید، چیزی برای حفاظت نخواهد ماند.

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
رضا رئیسی

گزارشگر شهری هم میهن
پریسا هاشمی

گزارش
دو 

بررسی اظهارات رئیس جمهور در دیدار وزیر و  معاونان وزارت راه و شهر سازی

قطار دولت وفاق از دست انداز محافظه کاری عبور می کند؟
گزارش

یــک 


